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Z żałobnej karty

Andrzej Pelczar (1937–2010)

18 maja 2010 roku zmarł w Krakowie Andrzej Pelczar, profesor
zwyczajny i profesor honorowy Uniwersytetu Jagiellońskiego, członek
czynny Polskiej Akademii Umiejętności.

Andrzej Pelczar urodził się 12 kwietnia 1937 roku w Gdańsku. Tam
w roku 1954 złożył egzamin maturalny i podjął decyzję o studiach
matematycznych. Wybrał Uniwersytet Jagielloński. Wybór ten nastąpił
zapewne pod wpływem ojca, Mariana Pelczara, który uzyskał w Uni-
wersytecie Jagiellońskim stopień doktora w dziedzinie historii i był
pierwszym asystentem profesora Romana Grodeckiego. Andrzej Pelczar
ukończył studia w roku 1959 i przez dwa lata pracował – najpierw w Insty-
tucie Matematycznym Polskiej Akademii Nauk, a następnie w Akademii
Górniczo-Hutniczej. W roku 1961 związał się – jak się okazało, na całe
życie – z Uniwersytetem Jagiellońskim. W Instytucie Matematyki prze-
szedł wszystkie szczeble kariery naukowej – od asystenta w roku 1961 do
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profesora zwyczajnego w roku 1989 i profesora honorowego Uniwersytetu
Jagiellońskiego w roku 2010.

Profesor Tadeusz Ważewski przy okazji wykładów zwrócił uwagę na
studenta II roku – Andrzeja Pelczara – i zaprosił go do udziału w prowa-
dzonych przez siebie seminariach w IM PAN. I tak się zaczęło. Był to
początek długiej drogi, jaką Andrzej Pelczar przeszedł pod kierunkiem –
nie tylko naukowym – Tadeusza Ważewskiego. Po latach powiedział:
„Jestem uczniem Tadeusza Ważewskiego, i on jest dla mnie wzorem”.

Dziedziną badań naukowych Andrzeja Pelczara była najpierw teo-
ria równań różniczkowych, a następnie teoria układów dynamicznych.
Istnieje opinia o matematykach, że potrafią w różnorodnych zjawi-
skach i teoriach uchwycić elementy najistotniejsze i dzięki temu uj-
mują wiele problemów, często różnorodnych, w jednym sformułowa-
niu. Daje to możliwość badania jednej ogólniejszej teorii zamiast wielu.
Tak było w przypadku Andrzeja Pelczara. Przez wiele lat zajmował
się różnorodnymi równaniami różniczkowymi i doszedł do tego, aby
wiele z nich ująć w formie tzw. układu dynamicznego. Stąd jego dal-
sze zainteresowania ogólniejszą teorią – teorią układów dynamicznych,
która wyrosła z teorii równań różniczkowych. Wychował wielu zna-
komitych uczniów, w tym czterech profesorów. Kontynuują oni jego
dzieło. Kontynuują też dzieło Tadeusza Ważewskiego. Główne idee Wa-
żewskiego z teorii równań różniczkowych przeniesione na teren ukła-
dów dynamicznych i wzbogacone przez metody topologii algebraicz-
nej przeżywają obecnie intensywny rozwój. Powstają znakomite prace
w ośrodkach zagranicznych i w krakowskiej grupie uczniów Andrzeja
Pelczara.

Jako współautor (z Jackiem Szarskim) tomu I i autor tomu II opu-
blikował monografię Wstęp do teorii równań różniczkowych. Została ona
napisana w znacznej mierze pod wpływem idei twórcy krakowskiej szkoły
równań różniczkowych Tadeusza Ważewskiego, i to nie tylko pod wzglę-
dem treści, ale również pod względem sposobu prezentacji. W tomie II,
dotyczącym jakościowej teorii równań różniczkowych, przedstawiona
została między innymi metoda topologiczna Ważewskiego i twierdzenie
retraktowe. W pracach wielu matematyków idee Ważewskiego doczekały
się wielu uogólnień, modyfikacji i zastosowań. Zostały też przeniesione
do teorii równań różniczkowych cząstkowych, ogólnych układów dyna-
micznych i równań różniczkowo-funkcyjnych. Istotną rolę odegrał tu
Andrzej Pelczar i jego uczniowie. Trzeba dodać, że Pelczar stanowił
wzór, jak rozwijać dzieło mistrza i jak wzbogacać jego idee. Dawał
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również przykład, jak gromadzić wokół siebie utalentowanych uczniów
i jak stworzyć szkołę naukową.

Rodzice Andrzeja Pelczara byli historykami. Stąd zapewne pojawiło
się u syna dość wcześnie zainteresowanie historią. W połączeniu z zami-
łowaniem do matematyki, kilkanaście lat temu stało się ono bodźcem
do zajęcia się historią matematyki, rozumianą jako historia idei i pojęć
matematycznych. Fakt ten został znakomicie wykorzystany w roku 2000,
kiedy w Uniwersytecie Jagiellońskim, z okazji sześćsetlecia odnowienia
Akademii Krakowskiej, ukazała się Złota Księga. Zawierała ona biogramy,
w formie esejów, najwybitniejszych profesorów Uniwersytetu od czasów
Kazimierza Wielkiego do czasów współczesnych. W ramach Złotej Księgi
każdy Wydział wydał swój tom. W tomie Wydziału Matematyki i Fi-
zyki znalazło się 6 biogramów, których autorem lub współautorem był
Andrzej Pelczar. Ponadto, napisał do tego tomu artykuł przeglądowy
o osiągnięciach pozostałych matematyków z tego okresu, dla których nie
było osobnych biogramów. Szczególną satysfakcję dostarczyły autorowi
biogramy o Janie Brożku i Janie Śniadeckim. „Tego Brożka to ja nawet
polubiłem” – powiedział Andrzej po zakończeniu całości pracy. I już
wtedy postanowił opracować monografię na jego temat. Od Andrzeja
dowiedziałem się prawdziwej historii o polskich matematykach – kryptolo-
gach, którzy w latach trzydziestych złamali kod niemieckiej maszyny szy-
frującej Enigma. Latem 1939 roku wyniki ich prac zostały przez polskie
władze przekazane sojusznikom: Brytyjczykom i Francuzom. Ale dopiero
w latach siedemdziesiątych źródła francuskie ujawniły (źródła brytyjskie
uczyniły to znacznie później – w latach dziewięćdziesiątych) jak wielkie
znaczenie dla wygrania wojny miały osiągnięcia Polaków. Marian Rejew-
ski – szef grupy polskich kryptologów, dowiedział się o swoich zasługach
dla znacznego skrócenia II wojny światowej ponad trzydzieści lat po
wojnie. Andrzej Pelczar udostępnił mi swoje książki na ten temat.

Zafascynowanie pięknem sztuki spowodowało być może, że w ostat-
nich latach Andrzej Pelczar mocniej dostrzegał piękno matematyki.
Piękno to dostrzegał zapewne i wcześniej, ale w ostatnich latach dawał
temu wyraz w różnych wystąpieniach, w szczególności w przemówieniu na
uroczystości wręczenia mu dyplomu profesora honorowego Uniwersytetu
Jagiellońskiego. Świetnie rozumiał, że piękna w matematyce doświadcza
właściwie każdy, kto samodzielnie rozwiąże jakieś zagadnienie mate-
matyczne. Może chodzić tu o problem trudny, otwarty i atakowany
przez badaczy przez długi czas, względnie o trudniejsze zadanie szkolne
w przypadku ucznia. Badacz będzie widział piękno w tym, że problem
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rozwiązał prosto, przy pomocy rozumowania logicznie niepodważalnego.
Dodatkowym atutem dla piękna może być fakt, że pomysł na rozwiązanie
przyszedł nieoczekiwanie. Natomiast uczeń po samodzielnym rozwiązaniu
zadania zdobędzie wiarę w siebie, doznane wówczas przeżycia pozostają
czasem w człowieku przez całe życie. Piękno matematyki widział Andrzej
Pelczar również we wzajemnym przenikaniu się różnych, czasami – wyda-
wałoby się – odległych dziedzin matematyki. Stwierdzenie wzajemnych
oddziaływań przychodzi tu często również w sposób nieoczekiwany.

Osobne zagadnienie, którym Andrzej był zafascynowany, to stosowal-
ność matematyki w innych dziedzinach nauki. Jest rzeczą pasjonującą
porównywać często niezwykłą zgodność przebiegu procesu przyrodnicze-
go z zachowaniem się modelu matematycznego znalezionego dla opisu
tego procesu. W związku z tym pojawiają się opinie, że matematyka
to język służący do opisu otaczającego nas świata. Andrzej uważał, że
matematyka jest czymś więcej. Prawdą jest, że wiele dziedzin matema-
tyki – może nawet wszystkie – zawdzięczają swoje istnienie pragnieniu
opisywania zjawisk otaczającej nas rzeczywistości. Jest jednak regułą, że
teorie matematyczne powstałe dla opisu praw procesów żyją dalej swoim
własnym życiem, kierują się swoimi prawami, bez związku z prawami,
dla opisu których powstały. Dlatego można powiedzieć, że matematyka
jest czymś więcej niż językiem, o którym była mowa wyżej.

Mogę powiedzieć, że dwa miasta w Polsce uważał Andrzej za swoje.
Kraków, bo tu jest jego rodzina i jego Uniwersytet, oraz Gdańsk, bo tam
się urodził i spędził dzieciństwo, tam mieszkali jego rodzice, a obecnie
mieszka córka ze swoją rodziną. Ale korzenie rodzinne Pelczarów sięgają
do miejscowości Korczyna koło Krosna nad Wisłokiem. Stąd dla zdobycia
wykształcenia Pelczarowie wyruszali w kierunku Krakowa i Wilna. Bi-
skup Józef Sebastian Pelczar, kanonizowany przez Jana Pawła II w roku
2003, został profesorem teologii i rektorem Uniwersytetu Jagiellońskiego.
Pradziadek Andrzeja był stryjecznym bratem biskupa. W nowych środo-
wiskach Pelczarowie pomagali sobie wzajemnie. U biskupa Józefa Seba-
stiana mieszkał w czasie studiów dziadek Andrzeja. Pamiętam, że również
Andrzej nie musiał szukać w czasie studiów miejsca w domu akademickim.

Były dwa miejsca, gdzie Andrzej najlepiej wypoczywał. Gdańsk, bo
tu był Bałtyk i lasy oliwskie oraz Zakopane, bo tu były Tatry. Często
opowiadał jak znakomicie biega się w lasach oliwskich. Po powrocie z Tatr
relacje dotyczyły kwalifikowanej turystyki górskiej oraz pokonywania
tras tatrzańskich w czasie wyraźnie lepszym niż przewidują przewodniki
turystyczne.
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Z Tatrami związana jest jednak tragedia: śmierć żony. Znakomita
turystka zginęła w Tatrach na zwyczajnym szlaku turystycznym, gdzie
nic złego nie powinno się zdarzyć. A jednak doszło do nieszczęścia.

Andrzej Pelczar z wypromowanymi doktorami podczas sesji z okazji jego 70 urodzin.
Stoją od lewej: M. Sobański, J. Tabor, A. Pelczar, J. Kłapyta, A. Marciński,

R. Srzednicki, K. Ciesielski, J. Ombach

Uniwersytet Jagielloński był jego drugim domem. W Instytucie Mate-
matyki był kierownikiem Katedry Równań Różniczkowych i dyrektorem
Instytutu. W latach 1984–1987 pełnił funkcję prorektora UJ do spraw
studenckich. Był to bardzo trudny okres w kierowaniu pracą z młodzieżą.
Z satysfakcją wspominał swoje doskonałe relacje z samorządem studenc-
kim i fakt, że w czasie tej kadencji nie został z Uniwersytetu usunięty
ze względów politycznych żaden student. W latach 1990–1993 był rekto-
rem Uniwersytetu Jagiellońskiego. Przez wiele kadencji był członkiem
Senatu UJ i członkiem Konwentu Godności Honorowych UJ. Głównymi
osiągnięciami rektorskimi były: fakt włączenia krakowskiej Akademii
Medycznej do Uniwersytetu jako Collegium Medicum oraz rozpoczęcie
konkretnych działań w sprawie budowy III Kampusu Uniwersytetu
w Pychowicach na przedmieściach Krakowa. Działania te polegały na
uzyskaniu od władz wojskowych terenów poligonowych w Pychowicach
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oraz zakupie lub zamianie działek z osobami prywatnymi. Dziś, idąc
ulicą Grota-Roweckiego, można podziwiać materialny kształt pięknej
wizji Uniwersytetu zrodzonej 20 lat wcześniej.

Andrzej uprawiał wyczynowo sport w AZS. Był lekkoatletą, biegał
na krótkich i średnich dystansach. AZS był dla niego istotną odskocznią
od matematyki i dawał mu relaks tak potrzebny każdemu matematy-
kowi. Po zakończeniu kariery zawodniczej biegał dalej, w szczególności
w lasach oliwskich w czasie wakacji. Chętnie grał w siatkówkę. Wie-
lokrotnie występowaliśmy w jednej drużynie w rozgrywkach przeciw
drużynom studenckim. Świetnie jeździł na nartach. W ostatnich latach
był przewodniczącym Koła Seniorów AZS.

Za swe osiągnięcia był wielokrotnie nagradzany i odznaczany. Otrzy-
mał Medal Komisji Edukacji Narodowej, Krzyż Kawalerski Orderu
Odrodzenia Polski, Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski i Krzyż
Komandorski Orderu Odrodzenia Polski.

Przez dwie kadencje pełnił funkcję przewodniczącego Rady Głównej
Szkolnictwa Wyższego. Po tych – bardzo udanych – kadencjach powiedzia-
łem Andrzejowi, że byłaby teraz odpowiednia pora zostać znakomitym
Ministrem Szkolnictwa Wyższego. Odpowiedział, że jest to niemożliwe,
bo nie zapisze się do żadnej partii politycznej, a to byłoby zapewne
konieczne dla objęcia takiego stanowiska. Powiedział, że przynależność
do partii politycznej mogłaby przeszkadzać niezależności jego poglądów
i przekonań, które sobie cenił bardzo wysoko.

W Akademii Umiejętności był dyrektorem Wydziału Matematycz-
no-Fizyczno-Chemicznego oraz przewodniczącym Międzywydziałowej
Komisji Historii Nauki.

Przez dwie kadencje był prezesem Polskiego Towarzystwa Mate-
matycznego. Jako jeden z dwóch Polaków uczestniczył w posiedzeniu
założycielskim Europejskiego Towarzystwa Matematycznego (EMS),
a w latach 1997–2000 pełnił funkcję wiceprezesa tego Towarzystwa.

Europejskie Towarzystwo Matematyczne organizuje co 4 lata Eu-
ropejskie Kongresy Matematyków. VI Kongres jest planowany na rok
2012. Na jednym z Walnych Zgromadzeń Polskiego Towarzystwa Ma-
tematycznego Andrzej Pelczar zgłosił wniosek o wystąpienie do władz
Europejskiego Towarzystwa Matematycznego z propozycją powierze-
nia Polsce organizacji VI Kongresu i przeprowadzenia go w Krakowie.
Wniosek uzyskał pełne poparcie i Andrzej Pelczar został poproszony
o przygotowanie odpowiedniego wniosku do EMS. Okazało się, że Kraków
ma mocnych konkurentów: Pragę i Wiedeń. Po przeprowadzonej wizytacji
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delegacji EMS w zgłoszonych miastach i dyskusji, akceptację uzyskał
wniosek Krakowa. Na wizytujących Kraków delegatach Europejskiego
Towarzystwa Matematycznego duże wrażenie zrobiła aula Audytorium
Maximum (planowane miejsce Kongresu) oraz fakt, że w otoczeniu Au-
dytorium Maximum o promieniu około 400 metrów znajduje się ponad
50 hoteli i ponad 100 restauracji. Nie powinno więc być problemów
z komunikacją. Całość prac przygotowawczych – zarówno dotychczas
zrealizowanych, jak i zaplanowanych – spoczywała w rękach Andrzeja
Pelczara. Wielokrotnie podziwiałem jego spokój i pewność działania
dla osiągnięcia celu. W najbliższym czasie wybierał się na tegoroczny
Światowy Kongres Matematyków w Indiach, aby osobiście przekazać
matematykom zaproszenie do Krakowa.

Po znakomitym przemówieniu na uroczystości wręczenia mu dyplomu
profesora honorowego Uniwersytetu Jagiellońskiego w dniu 21 kwietnia
2010 roku z trudem dociera do naszej świadomości to, co stało się niecały
miesiąc później.

Bolesław Szafirski (Kraków)

Lista doktorów wypromowanych przez Andrzeja Pelczara

– Tadeusz Banek, Istnienie punktów prawie-siodłowych dla gier ciągłych
w przestrzeniach Banacha, 1975

– Jerzy Ombach, Rozmaitości stabilne dla odwzorowań regularnych,
1976

– Andrzej Trzepizur, Stabilność i funkcje Lapunowa w uogólnionych
układach pseudodynamicznych, 1976

– Maciej Sobański, Zbiory graniczne i przedłużenia w uogólnionych
układach pseudodynamicznych, 1976

– Janina Kłapyta, Efekty asymptotyczne w teorii uogólnionych układów
pseudodynamicznych, 1978

– Roman Srzednicki, Modyfikacje i uogólnienia retraktowego twierdzenia
Ważewskiego, 1981

– Stanisław Habrat, Zbieżność w rodzinach uogólnionych semiukładów
pseudodynamicznych, 1982

– Antoni Marciński, Niezmienniczość i stabilność zbiorów w ujęciu
topologicznym, 1982

– Michael Oluwole Adewale, Limit sets, prolongations and related topics
in the theory of generalized dynamical systems, 1986
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– Krzysztof Ciesielski, Ujemne półtrajektorie w semi-układach dyna-
micznych na płaszczyźnie, 1986

– Le van Dien, Algorithms for some optimization problems whose local
optima may not be global, 1988

– Maitree Podisuk, Iterative differential equations, 1992
– Jacek Tabor, Oscylacja stożkowa rozwiązań równań liniowych, 2000
– Anna Bistroń, Zbiory minimalne i niezmiennicze w semi-układach

dynamicznych oraz zachowanie się semi-układów dynamicznych w ich
otoczeniu, 20081

Spis publikacji Andrzeja Pelczara
(opracowanie: Krzysztof Ciesielski i Anna Pelczar-Barwacz)
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